



عید سعید قربان و اعمال و عبادات آن

عید سعید قربان، همانند عید سعید فطر، عید مذهبی و دینی تمام مسلمانان جهان از هر فرقه و طائفه ای می باشد و این عید نه تنها در اسلام، بلکه پیش از اسلام از زمان تجدید بنای خانه خدا [کعبه] توسط حضرت ابراهیم (ع) و فرزندش حضرت اسماعیل (ع) به بعد رایج بوده و موجدان و پیروان دین حنیف ابراهیم (ع) و حتی مشرکان عربستان، آن را گرامی می داشتند. پیدایش عید قربان بر می گردد به آن زمانی که حضرت ابراهیم (ع) در عالم رؤیادید که خدا او را فرمان داد که بادیست خویش پسر خود را قربانی می کند.

پس از تکرار این رؤیا به ابراهیم الهام شد که این پیام الهی است و از وسوسه های شیطان دور است. بدین جهت آنرا با پسرش اسماعیل (ع) در میان گذاشت و اسماعیل (ع) که به ایمان و صداقت پدرش مطمئن بود، بیدرنگ پیشنهادش را پذیرفت و با شادمانی آنرا استقبال کرد. اما هنگامی که دردم ذی حجه، حضرت ابراهیم (ع) فرزندش اسماعیل (ع) را در سرزمین منی به زمین خواباند و قصد قربانی کردنش را نمود، به او وحی شد که ای ابراهیم! همانا تو به وظیفه ات عمل کردی و مراتب اخلاص خود را اظهار داشتی، ولی این یک امتحان بود، نه یک عمل واقعی و انجام شدنی. ما به عوض اسماعیل (ع)، گوسفندی برای تو فرستادیم و او را به جای اسماعیل (ع) قربانی نما.

حضرت ابراهیم (ع) گوسفند اهدا شده الهی را در سرزمین منی قربانی کرد. او با این کار، هم خودش و هم فرزندش را از آزمایش بزرگ الهی، پیروز و پذیرفته شده بیرون آورد.

از آن زمان، قربانی کردن گوسفند، یا شتر و یا گاو، سنتی برای موجدان و مسلمانان گردید. این روز، عید است و عید از اوقات مهم و حساس سال است که سزاوار است انسان، برای توفیق انجام اعمال نیک و رفتار خدا پسندانه، در درگاه خدای بزرگ دعا کند و این روز، روزی است که خداوند متعال به بندگانش خود اجازه عمومی برای حضور در پیشگاه خود داده و آنان را از بخشش خاص، آمرزش گناهان، اصلاح عیوب، رسیدن به حاجات و آرزوها، جویز و ایمنی خود از فتنه ها و آشوب های بهره مند می سازد.

امام جعفر صادق (ع)، به نقل از پدرانش در باره حضرت علی (ع) فرمود: کان یعجبه ان یفرغ نفسه اربع لیال فی السنه، وهي اول لیلة من رجب، و لیلة النصف من شعبان، ولیلة الفطر، ولیلة الاضحی. یعنی: امام علی بن ابی طالب (ع) دوست داشت چهار شب در سال، خود را از هر چیزی فارغ نماید: شب اول رجب، شب نیمه شعبان، شب عید فطر و شب عید قربان.

میرزا جواد ملکی تبریزی (ره) در توضیح این حدیث گفت: ممکن است منظور از فراغت، فراغت برای عبادت در آن شب و با زنده نگه داشتن آن باشد. بلکه به قرینه احادیث مشابه ظاهراً منظور همین است. زنده نگه داشتن آن، عبارت از فارغ ساختن نفس، قلب و اعضای بدن در خدمت به خداوند متعال است، به این صورت که دل او در یاد خدا باشد، بدنش مشغول فرمانبرداری و عبادت خدا بوده و در طول شب هیچ چیزی حتی مناجات، او را از خداوند غافل ننماید، مگر اینکه مشغول شدن به این مناجات نیز برای خدا و به خاطر او باشد، که این مطلب اولین درجه مراقبت است.

به هر روی اعمال عبادی شب و روز عید قربان عبارتند از:

- 1- زیارت قبر شریف ابا عبدالله الحسین (ع) و در صورت امکان، اقامت در آن مکان شریف، در شب عید قربان.
- 2- خواندن ده بار دعای: یا دائم الفضل علی البریه... در شب عید فطر.
- 3- غسل کردن در بامداد روز عید، که مستحب و سنت مؤکد است.
- 4- پوشیدن لباسهای نظیف و تمیز.
- 5- خواندن دعای: اللهم انما نستفتح التناء بحمدک ونستدعی الثواب بمنک...
- 6- خواندن این دعا به هنگام رفتن به سوی مصلاهی نماز عید: بسم الله و بالله، الله اکبر، الله اکبر، الله الا الله و الله اکبر...
- 7- خواندن نماز عید قربان.
- 8- خواندن این دعا پس از نماز عید قربان: الله اکبر، لا اله الا الله والله اکبر، ولله الحمد...
- 9- قربانی کردن به حیوان حلال گوشت [گوسفند، گاو و شتر]، که برای حاجیان واجب و برای غیر حاجیان سنت است.
- 10- هدیه گوشت قربانی. [برخی از امامان معصوم (ع) یک سوم گوشت قربانی را به همسایگان، یک سوم را به نیازمندان و یک سوم دیگر را به اهل و عیال خویش هدیه می کردند].

11- خواندن دعای ندبه و سایر ادعیه ای که برای این روز بزرگ روایت و توصیه شده است.

وفات ابوالعباس سفاح در سال 136 هجری قمری
ابوالعباس، عبدالله بن محمد بن علی بن عبدالله بن عباس، معروف به "سفاح"، نخستین کسی است که از طایفه بنی عباس به خلافت رسید.

در اواخر حکومت امویان، نهضتی بزرگ تحت پوشش "الرضامن آل محمد (ص)" بر ضد حکومت بنی امیه، سراسر جهان اسلام را فراگرفت و هر روز نفرت مردم نسبت به امویان و علاقه و محبتشان به هاشمیان و وابستگان به خاندان رسالت، زیادتر می شد. صحنه گردانان این نهضت عظیم، فرزندان امام حسن مجتبی (ع)، معروف به بنی الحسن (ع) و اولاد او حفاد عباس بن عبدالمطلب، عموی پیامبر اکرم (ص) بودند.

ابومسلم خراسانی، در خراسان و شرق عالم اسلام و ابوسلمه خلال در مناطق عرب نشین، داعیان بزرگ آنان بودند و با فراگیری کردن نهضت، امویان را وادار به شکست نمودند و با کشتن مروان بن محمد، معروف به مروان حمار، به خلافت امویان، پایان بخشیدند. اما در تصاحب خلافت، بنی عباس پیش دستی کرده و آن را از رقیب داخلی اش، یعنی بنی الحسن ربوده و برای خویش از مردم بیعت گرفتند. ابوالعباس سفاح، اولین خلیفه عباسی است که در ربیع الاول سال 133 قمری، زمام امور

مسلمان را بدست گرفت. در زمان او، هوادارانش با سپاهیان مروان بن محمد و بازماندگان آنان نبرد کردند و بنی امیه را در شام، قتل عام نمودند. ابوسلمه خلال، که در پیروزی نهضت عباسیان نقش به سزایی داشت، پس از استقرار ابوالعباس سفاح در مقام خلافت، مورد کینه و خشم باطنی وی قرار گرفت و ناجوانمردانه در تاریکی شب به قتل رسید. سفاح، قتل وی را به گردن خوارج انداخت و از این راه بر جنایت خویش پرده ای پوشید.

عاملان سفاح با مردم مناطق شهرهای مختلف، رفتار خشن و سختی اعمال می کردند و هر کسی را به بهانه های واهی به تیرو تیغ می سپردند. در این میان، جنایت برادرش یحیی بن محمد درموصل و کشتن تعداد بیشمار از مردم و هتک نوامیس آنان، چهره زشتی از زمام داری این طایفه را از آغاز خلافتشان به مردم نشان داد.

آن طوری که نقل شد، وی نسبت به آل ابی طالب (ع) و علویان مبارز، اعم از بنی الحسن (ع) و بنی الحسین (ع) و سایر سادات منتسب به بیت رسالت و امامت، رفتاری نیکو داشت و به آنان احسان های زیادی می نمود. سر انجام، در دهم ذی حجه، سال 136 قمری پس از نزدیک به چهار سال خلافت، در شهر انبار [واقع در کشور کنونی عراق] بدرد حیات گفت و در همان شهر به خاک سپرده شد.

پس از وی، برادرش منصور دوانقی بنا به وصیت او به خلافت رسید.

درگذشت میرزا حسن زرین خط از استادان هنر خوشنویسی در سال 1357 هجری شمسی

میرزا حسن زرین خط از استادان هنر خوشنویسی ایران در سال 1357 هجری شمسی درگذشت و در بهشت زهرا بخاک سپرده شد. استاد زرین خط خوشنویسی را نزد میرزا طاهر کاتب همایون و میرزا محمد حسین سیقی قزوینی آموخت و خیلی زود به مقام استادی رسید. استاد زرین خط در مدرسه طاهر کاتب همایون و خوشنویسی پرداخت و ضمن تعلیم هنرجویان متعدد آثار ارزشمندی هم از خود به یادگار گذاشت. «کتابخانه های مساجد و بسیاری مدارس قدیم و اماکن کهن تهران» از جمله آثار استاد زرین خط بشمار می روند. همچنین «دیوان اشعار» شماری از شاعران با خط زیبای استاد زرین خط موجود است.

انجام موفقیت آمیز عملیات مروارید در سال 1359 هجری شمسی

دلاور مردان نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران عملیات مروارید را در سال 1359 هجری شمسی در جنگ تحمیلی عراق علیه ایران با موفقیت به انجام رساندند. عملیات مروارید یکی از پرافتخارترین عملیاتهای انجام شده در زمان 8 سال دفاع مقدس بشمار می رود. در این عملیات دریادلان ارتش جمهوری اسلامی به سکوی «آلامیه و البکر» عراق حمله کرده و ضمن برافراشتن پرچم اسلام برفراز بلندترین نقطه اسکله البکر، دوسکوی یادشده را منهدم کردند. در ادامه عملیات مروارید خلبانان تیزپرواز نیروی دریایی یکان هوادریا و تکاوران دریایی 11 ناوچه مدرن و اژدرافکن و دیگر واحدهای شناور ارتش عراق را نابود کردند. قابل توجه است که سکوهای نفتی «آلامیه و البکر» از مهمترین مراکز صدور نفت عراق در شمال غربی خلیج فارس بشمار می رفت. گفتنی است به مناسبت این حماسه بزرگ و پیروزی افتخار آفرین، 7 آذر به عنوان روز «نیروی دریایی» نام گرفته است.

لغو قانون انجمن های ایالتی و ولایتی در سال 1341 هجری شمسی

با اعتراض علمای اسلام از جمله آیت الله روح الله خمینی و آیت الله حائری و دیگر علما و حضور گسترده مردم در پشتیبانی از علمای اسلام پس از مکاتبات و تظاهرات و اعتراضات، دولت خائن ا سیدالله علم قانون فوق را ملغی اعلام کرد.

تصویب تجزیه فلسطین به دو بخش عرب نشین و یهودی نشین در سال 1947 میلادی

مجمع عمومی سازمان ملل متحد در سال 1947 میلادی تجزیه فلسطین را به دو بخش عرب نشین و یهودی نشین تصویب کرد و شهر بیت المقدس را هم به عنوان منطقه بین المللی اعلام نمود. بدین ترتیب سازمان ملل متحد بوجود یک رژیم اشغالگر محمد گذاشت. پس از این اعلامیه و خروج آخرین سربازان انگلیسی مستقر در بیت المقدس، شورای یهود تشکیل جلسه داد و استقلال رژیم اشغالگر قدس را اعلام کرد. گفتنی است دولتهای عرب به وجود این رژیم اعتراض کردند. اما جنگ آنها هم با مداخله سازمان ملل متحد به متارکه انجامید. اما مبارزان مسلمان فلسطینی از آن زمان تا کنون به مبارزه علیه رژیم اشغالگر قدس پرداختند و این مبارزه تا بازپس گرفتن آزادی سرزمینشان ادامه می دهند.

تشکیل شورای آزادیبخش و ضدفاشیستی یوگسلاوی در سال 1945 میلادی

شورای آزادیبخش و ضدفاشیستی یوگسلاوی سابق در سال 1945 میلادی به ریاست تیتو تشکیل شد. در این روز شورای آزادیبخش یوگسلاوی سابق نخستین دولت یوگسلاوی را بعد از پیروزی تیتو بر آلمان تشکیل داد. با رهبری همین شورا بود که یوگسلاوی توانست در جنگ جهانی دوم بر آلمان نازی پیروز شود.